



Dato: 7. april 2010
Kontor: Demokratikontoret
J.nr.: 10/03781
Sagsbeh.: KJK
Filnavn: UUI 160

Besvarelse af spørgsmål nr.160 stillet af Folketingets udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 8. marts 2010 (Alm. Del).

Spørgsmål:

"Ministeren bedes redegøre for, om ministeriet har en samlet tilgang til arbejdet med radikaliserede miljøer, herunder hvilke kriterier ministeriet bruger for at afveje, hvilke arrangementer ministeriet deltager i, og hvilke personer ministeriet inviterer til dialog."

Svar:

Kontoret for Demokratisk Fællesskab og Forebyggelse af Radikalisering (Demokratikontoret) varetager dels en koordinerende funktion i relation til regeringens handlingsplan "En fælles og tryk fremtid", dels en bred vidensfunktion i relation til det danske samfund.

Demokratikontorets koordinerende rolle omfatter navnlig koordinering og opdatering af handlingsplanens initiativer fordelt på seks ministerier, opdatering af status for gennemførelse af initiativer og iværksættelse af løbende måling og evaluering.

Demokratikontorets rolle som videnskontor skal ses i relation til de to formål i handlingsplanen, "En fælles og tryk fremtid":

- At sikre, at samfundet kan identificere og håndtere konkrete problemer med ekstremisme samt gennem en tidlig, flerstrengt og koordineret forebyggelsesindsats at modvirke processer og påvirkninger, der fører til, at unge sympatiserer med eller involverer sig i ekstremistiske grupper.
- At bevare og videreudvikle Danmark som et demokratisk samfund med frihed, ansvar, ligestilling og muligheder for den enkelte – både som et selvstændigt mål og for at svække ekstremismens vækstbetingelser og styrke samfundets alternativer til og modstandskraft mod ekstremisme.

De to formål er indbyrdes forbundne, og for Demokratikontorets vedkommende udmøntes de navnlig ved at indsamle og formidle forskningsbaseret viden og praksiserfaringer fra ind- og udland samt rådgive og støtte kommuner, institutioner og foreninger i arbejdet med at fremme inklusion og medborgerskab samt forebygge problemer med polarisering og ekstremisme.

En af forudsætningerne for, at ministeriet kan rådgive kommuner og andre lokale samarbejdspartnere på kvalificeret vis og derved styrke deres arbejde med forebyggelse af radikaliserings og ekstremisme, er en indsigt i hvilke tendenser, der gør sig gældende i forskellige miljøer samt kendskab til, hvilke konkrete problemer kommunerne står over for.

Viden om hvad der forårsager radikaliserings, og hvilke udfordringer Danmark står over for med ekstremisme og polarisering, kan ikke udelukkende indsamles gennem læsning af forskningsrapporter, men kræver en aktiv udgående indsats og bred kontaktflade til mange forskellige aktører. Den forebyggende indsats forudsætter således en kontakt til og dialog med repræsentanter fra forskellige miljøer.

Det er et kriterium, at samtalepartnere ikke må foretage sig noget ulovligt eller samarbejde med ulovlige eller voldelige grupper, men af hensyn til behovet for en bred vidensindsamling for at kunne forebygge radikaliserings og ekstremisme, opererer ministeriet ikke med yderligere fastlagte kriterier for f.eks. deltagelse i møder og lignende. Fra gang til gang tages der stilling til, om kontakten med de pågældende aktører er nødvendig.

Ministeriet er meget opmærksomt på, hvilke signaler det sender, og hvilke konsekvenser det kan have, når ministeriet deltager i arrangementer eller mødes med forskellige personer. Det bliver altid nøje overvejet, om det er relevant at deltage eller invitere til møder, og sådanne bliver kun afholdt, hvis de forventes at kunne bidrage med ny og relevant viden. Ministeriet er opmærksomt på at sikre, at samtalepartnere ikke opfatter kontakten som en særlig legitimering eller blåstempling, eller at det sender et signal om officielt samarbejde.